
 

 
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016 – Nº 732 

Ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3336, DE 15 DE ABRIL DE 2016. 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO MUNICÍPIO DE VARGEM 
ALTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições 
Públicas Municipais, no dia 22 de abril de 2016. 

Art. 2º O disposto neste Decreto não se aplica aos Órgãos da 
Administração Pública Municipal quanto aos serviços de caráter 
essencial. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 15 de abril de 2016. 

  

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 048/2016 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA 

ELIZANGELA DE OLIVEIRA SILVA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença maternidade à servidora ELIZANGELA DE 

OLIVEIRA SILVA – Cargo: Servente, matrícula funcional 005129, na 

forma da Lei Complementar nº 010/2003 e Lei nº 580/2006, de 

acordo com o requerimento protocolizado neste Órgão Público sob 

nº 1503, de 11 de abril de 2016, no período de 07 de abril a 03 de 

outubro de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 07/04/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de abril de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

PUBLICAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 2016 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº001/2016 
PREGÃO PRESENCIAL 20/2016 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 
 
CONTRATADA: A.A GOUVEIA DISTRIB DE CARTUCHOS MA 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TONER PARA ATENDER A DIVERSAS 
SECRETARIAS. 
 
VALOR: R$10.256,20(dez mil duzentos e cinquenta e seis reais e 
vinte centavos) 
 
VIGÊNCIA: 11 de março de 2016 à 11 de março de 2017. 
 
DATA DE ASSINATURA: 11 de março de 2016. 
 

 
Vargem Alta, 14 de abril de 2016. 
 

______________________________________________________ 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - feira, 15 de abril de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 732  Página 2 de 10 

PUBLICAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 2016 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº002/2016 
PREGÃO PRESENCIAL 20/2016 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 
 
CONTRATADA: EDUARDO FADINI SILVESTRE ME 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TONER PARA ATENDER A DIVERSAS 
SECRETARIAS. 
 
VALOR: R$ 12.835,90 (doze mil oitocentos e trinta e cinco reais e 
noventa centavos) 
 
VIGÊNCIA: 11 de março de 2016 à 11 de março de 2017. 
 
DATA DE ASSINATURA: 11 de março de 2016. 
 

 
Vargem Alta, 14 de abril de 2016. 
 

______________________________________________________ 

 
PUBLICAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 2016 

 
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº003/2016 

PREGÃO PRESENCIAL 20/2016 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 
 
CONTRATADA: GENES COMERCIAL LTDA 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TONER PARA ATENDER A DIVERSAS 
SECRETARIAS. 
 
VALOR: R$ 14.075,70 (quatorze mil setenta e cinco reais e setenta 
centavos) 
 
VIGÊNCIA: 11 de março de 2016 à 11 de março de 2017. 
 
DATA DE ASSINATURA: 11 de março de 2016. 
 

 
Vargem Alta, 14 de abril de 2016. 
 

______________________________________________________ 

PUBLICAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 2016 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº004/2016 
PREGÃO PRESENCIAL 20/2016 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 
 
CONTRATADA: JOSE OSVALDO LOPES 76634132704 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TONER PARA ATENDER A DIVERSAS 
SECRETARIAS. 
 
VALOR: R$ 16.933,91 (dezesseis mil novecentos e trinta e três reais 
e noventa e um centavos) 
 
VIGÊNCIA: 11 de março de 2016 à 11 de março de 2017. 
 
DATA DE ASSINATURA: 11 de março de 2016. 
 

 
Vargem Alta, 14 de abril de 2016. 
 

______________________________________________________ 

PUBLICAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 2016 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº005/2016 
PREGÃO PRESENCIAL 20/2016 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 

 
CONTRATADA: SOFT TECNOLOGIA LTDA – ME 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TONER PARA ATENDER A DIVERSAS 
SECRETARIAS. 
 
VALOR: 12.260,50 (doze mil duzentos e sessenta reais e cinquenta 
centavos) 
 
VIGÊNCIA: 11 de março de 2016 à 11 de março de 2017. 
 
DATA DE ASSINATURA: 11 de março de 2016. 
 

 
Vargem Alta, 14 de abril de 2016. 
 

______________________________________________________ 

PUBLICAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 2016 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº006/2016 
PREGÃO PRESENCIAL 20/2016 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 
 
CONTRATADA: MEIRIELLY CANDIDO ANGELO DA SILVA ME 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TONER PARA ATENDER A DIVERSAS 
SECRETARIAS. 
 
VALOR: R$ 14.989,80 (quatorze mil novecentos e oitenta e nove 
reais e oitenta centavos) 
 
VIGÊNCIA: 11 de março de 2016 à 11 de março de 2017. 
 
DATA DE ASSINATURA: 11 de março de 2016. 
 

 
Vargem Alta, 14 de abril de 2016. 
 

______________________________________________________ 

PUBLICAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 2016 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº007/2016 
PREGÃO PRESENCIAL 20/2016 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 
 
CONTRATADA: VITORIA CARTUCHOS LTDA ME 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TONER PARA ATENDER A DIVERSAS 
SECRETARIAS. 
 
VALOR: R$ 16.400,50 (dezesseis mil quatrocentos reais e cinquenta 
centavos) 
 
VIGÊNCIA: 11 de março de 2016 à 11 de março de 2017. 
 
DATA DE ASSINATURA: 11 de março de 2016. 
 

 
Vargem Alta, 14 de abril de 2016. 
 

______________________________________________________ 

PUBLICAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 2016 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2016 
PREGÃO PRESENCIAL 35/2016 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 
 
CONTRATADA: GRAFICA CENTRAL LTDA ME 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRAFICO PARA ATENDER 
A DIVERSAS SECRETARIAS NO DECORRER DO ANO DE 2016 
 
VALOR: R$3.598,75(três mil quinhentos e noventa e oito reais e 



Sexta - feira, 15 de abril de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 732  Página 3 de 10 

setenta e cinco centavos) 
 
VIGÊNCIA: 11 de março de 2016 à 11 de março de 2017. 
 
DATA DE ASSINATURA: 04 de abril de 2016. 
 

 
Vargem Alta, 15 de abril de 2016. 
 

______________________________________________________ 

PUBLICAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 2016 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 009/2016 
PREGÃO PRESENCIAL 35/2016 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 
 
CONTRATADA: GRAFICA EDITORA QUATRO IRMAOS LTDA ME 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRAFICO PARA ATENDER 
A DIVERSAS SECRETARIAS NO DECORRER DO ANO DE 2016 
 
VALOR: R$115.449,00(cento e quinze mil quatrocentos e quarenta 
e nove reais) 
 
VIGÊNCIA: 11 de março de 2016 à 11 de março de 2017. 
 
DATA DE ASSINATURA: 04 de abril de 2016. 
 

 
Vargem Alta, 15 de abril de 2016. 
 

______________________________________________________ 

PUBLICAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 2016 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 010/2016 
PREGÃO PRESENCIAL 39/2016 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 
 
CONTRATADA: ANTÔNIO AUTO PEÇAS LTDA. 
 
OBJETO: CONTRATADE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
PEÇAS/ACESSÓRIOS ORIGINAIS DE PRIMEIRA LINHA OU 
GENUINAS, PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DOS VEICULOS DA  FROTA DO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA-
ES, 
 
VALOR: R$89.599,98 (oitenta e nove mil quinhentos e noventa e 
nove reais e noventa e oito centavos) 
 
VIGÊNCIA: 07 de abril de 2016 à 07 de abril de 2017. 
 
DATA DE ASSINATURA: 04 de abril de 2016. 
 

 
Vargem Alta, 15 de abril de 2016. 
 

______________________________________________________ 

PUBLICAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 2016 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2016 
PREGÃO PRESENCIAL 39/2016 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 
 
CONTRATADA: INTERNACIONAL AUTOPEÇAS EIRELI ME 
 
OBJETO: CONTRATADE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
PEÇAS/ACESSÓRIOS ORIGINAIS DE PRIMEIRA LINHA OU 
GENUINAS, PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DOS VEICULOS DA  FROTA DO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA-
ES, 
 
VALOR: R$74.000,00(setenta e quatro mil reais) 
 

VIGÊNCIA: 07 de abril de 2016 à 07 de abril de 2017. 
 
DATA DE ASSINATURA: 04 de abril de 2016. 
 

 
Vargem Alta, 15 de abril de 2016. 

______________________________________________________ 

PUBLICAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 2016 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 012/2016 
PREGÃO PRESENCIAL 39/2016 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 
 
CONTRATADA: TRACVEL PECAS PARA TRATORES LTDA-ME 
 
OBJETO: CONTRATADE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
PEÇAS/ACESSÓRIOS ORIGINAIS DE PRIMEIRA LINHA OU 
GENUINAS, PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DOS VEICULOS DA  FROTA DO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA-
ES, 
 
VALOR: R$ 51.533,32 (cinquenta e um mil quinhentos e trinta e três 
reais e trinta e dois centavos) 
 
VIGÊNCIA: 07 de abril de 2016 à 07 de abril de 2017. 
 
DATA DE ASSINATURA: 04 de abril de 2016. 
 

 
Vargem Alta, 15 de abril de 2016. 
 

______________________________________________________ 

PUBLICAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 2016 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 013/2016 
PREGÃO PRESENCIAL 43/2016 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 
 
CONTRATADA: KAXU DIESEL LTDA EPP. 
 
OBJETO: CONTRATADE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
PEÇAS/ACESSÓRIOS ORIGINAIS DE PRIMEIRA LINHA OU 
GENUINAS, PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DOS VEICULOS DA  FROTA DO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA-
ES, 
 
VALOR: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil quinhentos reais). 
 
VIGÊNCIA: 07 de abril de 2016 à 07 de abril de 2017. 
 
DATA DE ASSINATURA: 04 de abril de 2016. 
 

 
Vargem Alta, 15 de abril de 2016. 
 

______________________________________________________ 

CONTABILIDADE 

DECRETO Nº 3256, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

AUTORIZA CANCELAMENTO CONTÁBIL DE RESTOS A PAGAR 

PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS INSCRITOS A MAIS DE 

05 ANOS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 



Sexta - feira, 15 de abril de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 732  Página 4 de 10 

Art. 1º Fica o serviço de Contabilidade desta Prefeitura autorizado a 

proceder ao cancelamento contábil inscritos em restos a pagar a 

mais de cinco anos, restos a pagar não processados, e processados.  

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS  

Documento 
Nº 
Empenho 

Data 
Empenho 

Credor Valor 

Liquidação Nº 
0001273/2009 

0001005 31/03/2009 

GRAND 
MAC 
TRATORES 
LTDA 

720,00 

Liquidação Nº 
0002162/2009 

0001755 05/06/2009 
DE PAULA 
EXTINTORE
S LTDA ME 

240,00 

Liquidação Nº 
003335/2009 

0002408 31/07/2009 

CESCONET
O ATACADO 
DE PAPEIS 
LTDA 

1.642,2
4 

Liquidação Nº 
0003336/2009 

0002409 31/07/2009 

CESCONET
O ATACADO 
DE PAPEIS 
LTDA 

612,24 

Liquidação Nº 
0003725/2009 

0002679 25/08/2009 
POSTO DE 
MOLAS 
CORAMARA 

3.134,8
8 

Liquidação Nº 
0003726/2009 

0002674 25/08/2009 
POSTO DE 
MOLAS 
CORAMARA 

1.219,6
8 

Liquidação Nº 
0003909/2009 

0002914 11/09/2009 
POSTO DE 
MOLAS 
CORAMARA 

1.670,1
3 

Liquidação Nº 
0004325/2009 

0001517 26/05/2009 

BRASIF S/A 
EXPORTAC
AO 
IMPORTACA
O 

8.145,1
6 

Liquidação Nº 
0004508/2009 

0003393 16/10/2009 

CESCONET
O ATACADO 
DE PAPEIS 
LTDA 

676,29 

Liquidação Nº 
0005070/2009 

0002728 28/08/2009 
MOVETEC 
COMERCIAL 
LTDA MEE 

360,00 

Liquidação Nº 
0005071/2009 

0002731 28/08/2009 
MOVETEC 
COMERCIAL 
LTDA MEE 

1.100,0
0 

Liquidação Nº 
0005127/2009 

0002958 11/09/2009 
MOVETEC 
COMERCIAL 
LTDA MEE 

460,00 

Liquidação Nº 
0005128/2009 

0002954 11/09/2009 
MOVETEC 
COMERCIAL 
LTDA MEE 

170,00 

Liquidação Nº 
0005299/2009 

0002607 20/08/2009 

SISTEMAC - 
SISTEMAS E 
EQUIPAMEN
TOS DE 
ESCRITORI
O 

309,00 

Liquidação Nº 
0005449/2009 

0002842 03/09/2009 
ELETRONIC
A FAE LTDA 

2.313,1
5 

Liquidação Nº 
0005552/2009 

0000228 13/01/2009 

VIAÇÃO 
FLECHA 
BRANCA 
LTDA 

70,00 

Liquidação Nº 
0001355/2012 

0001168 30/03/2012 
TELEFONIC
A BRASIL 
S/A 

54,55 

Liquidação Nº 
0002625/2012 

0001983 06/06/2012 
JORGE 
ANDREY 
SCHIAVO 

30,00 

Liquidação Nº 
0003166/2012 

0002381 06/07/2012 

ALTOE 
INDÚSTRIA 
E 
COMERCIO 
LTDA ME 

107,60 

Liquidação Nº 
0005409/2012 

0002446 17/07/2012 
ROBERTA 
DELFINO 
PIRES 

550,00 

Liquidação Nº 
0001102/2013 

0000169 04/01/2013 
TELEMAR 
NORTE 
LESTE S/A 

0,13 

Liquidação Nº 
0007617/2013 

0001253 18/04/2013 

RESTAURA
NTE 
INEZITA 
LTDA-ME 

186,00 

Liquidação Nº 
0007032/2014 

0004396 19/09/2014 

GRAFICA 
VENDA 
NOVA LTA - 
ME 

0,06 

T O T A L 
23.771,
11 

 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS  

Documento 
Nº 

Empenho 
Data 

Empenho 
Credor Valor 

Empenho Nº 
0000044/2003 

0000044 02/01/2003 

CONSTRUT
ORA 
ALTRAN 
LTDA 

R$ 
61.951,

46 

Empenho Nº 
0001217/2010 

0001217 20/05/2010 
ELICON 
CONSTRUT
ORA LTDA 

R$ 
3.205,4

4 

Empenho Nº 
0000170/2010 

0000170 11/01/2010 

SOLIDOS 
CONSTRUC
AO CIVIL 
LTDA 

R$ 
11.108,

17 

Empenho Nº 
0001306/2012 

0001306 20/04/2012 

A.A.T.R. - 
ASSOCIACA
O DE APOIO 
TERAPEUTI
CO REVIVER 

R$ 
213,33 

Empenho Nº 
0002461/2012 

0002461 18/07/2012 
EDITORA 
CAMARGO 
LTDA 

R$ 
3.145,5

0 

Empenho Nº 
0003639/2012 

0003639 25/10/2012 

DARUMA 
TELECOMU
NICAÇÕES E 
INFORMÁTI
CA S/A 

R$ 
25.550,

00 



Sexta - feira, 15 de abril de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 732  Página 5 de 10 

Empenho Nº 
0006779/2013 

0006779 27/12/2013 

PME 
MAQUINAS 
E 
EQUIPAMEN
TOS LTDA. 

R$ 
1.034,2

1 

Empenho Nº 
0006778/2013 

0006778 27/12/2013 

PME 
MAQUINAS 
E 
EQUIPAMEN
TOS LTDA. 

R$ 
470,20 

Empenho Nº 
0004134/2014 

0004134 29/08/2014 

ALTOE 
INDUSTRIA 
E 
COMERCIO 
LTDA ME 

R$ 
2.617,9

4 

Empenho Nº 
0004804/2014 

0004804 10/10/2014 

CONSTRUT
ORA 
COLUMNA  
LTDA ME 

R$ 
4.989,5

6 

Empenho Nº 
0005481/2014 

0005481 01/12/2014 
WELTON 
DIAS DE 
ASSIS 

R$ 
1.500,0

0 

T O T A L 
115.78
5,81 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta, 22 de dezembro de 2015. 

 
 
 
JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

 
______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3036, DE 29 DE MAIO DE 2015 

AUTORIZA CANCELAMENTO CONTÁBIL DE RESTOSA PAGAR 

PROCESSADOS 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica o serviço de Contabilidade desta Prefeitura autorizado a 
proceder ao cancelamento contábil inscritos em restos a pagar dos 
processos relativos ao parcelamento de débitos previdenciários, 
conforme termo de acordo CADPREV nº 00363/2015). 

     

Documento 
Nº 

Empenh
o 

Data 
Empenh

o 
Credor Valor 

Liquidação 
Nº 

0005367/20
14 

0000267 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

1.118,73 

Liquidação 
Nº 

0005368/20
14 

0000269 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

1.235,29 

Liquidação 
Nº 

0005369/20
14 

0000270 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

1.837,08 

Liquidação 
Nº 

0005370/20
14 

0000271 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

2.809,05 

Liquidação 
Nº 

0005371/20
14 

0000272 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

1.653,85 

Liquidação 
Nº 

0005432/20
14 

0000258 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

45.844,59 

Liquidação 
Nº 

0005433/20
14 

0000259 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

4.933,66 

Liquidação 
Nº 

0005434/20
14 

0000260 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

30.784,92 

Liquidação 
Nº 

0005435/20
14 

0000261 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

4.955,04 

Liquidação 
Nº 

0005436/20
14 

0000262 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

63.915,98 

Liquidação 
Nº 

0005437/20
14 

0000263 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

26.228,87 

Liquidação 
Nº 

0005438/20
14 

0000264 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

23.240,22 

Liquidação 
Nº 

0005439/20
14 

0000265 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

6.563,71 

Liquidação 
Nº 

0005440/20
14 

0000266 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

2.466,24 

Liquidação 
Nº 

0005889/20
14 

0000267 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

1.611,45 

Liquidação 
Nº 

0005890/20
14 

0000269 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

1.482,56 



Sexta - feira, 15 de abril de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 732  Página 6 de 10 

Liquidação 
Nº 

0005891/20
14 

0000270 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

1.866,64 

Liquidação 
Nº 

0005893/20
14 

0000271 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

3.656,29 

Liquidação 
Nº 

0005894/20
14 

0000272 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

1.923,73 

Liquidação 
Nº 

0006091/20
14 

0000258 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

45.319,54 

Liquidação 
Nº 

0006092/20
14 

0000259 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

4.933,66 

Liquidação 
Nº 

0006093/20
14 

0000260 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

30.862,11 

Liquidação 
Nº 

0006094/20
14 

0000261 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

5.417,41 

Liquidação 
Nº 

0006095/20
14 

0000262 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

62.673,51 

Liquidação 
Nº 

0006096/20
14 

0000263 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

27.516,86 

Liquidação 
Nº 

0006097/20
14 

0004622 
30/09/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

24.188,11 

Liquidação 
Nº 

0006098/20
14 

0004623 
30/09/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

6.536,13 

Liquidação 
Nº 

0006099/20
14 

0004681 
30/09/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

2.466,24 

Liquidação 
Nº 

0006786/20
14 

0000267 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

1.364,54 

Liquidação 
Nº 

0006787/20
14 

0000269 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

1.209,65 

Liquidação 
Nº 

0006788/20
14 

0000270 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

1.866,64 

Liquidação 
Nº 

0006789/20
14 

0000271 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

1.731,76 

Liquidação 
Nº 

0006791/20
14 

0000272 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

1.452,83 

Liquidação 
Nº 

0006827/20
14 

0000258 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

44.583,38 

Liquidação 
Nº 

0007480/20
14 

0000258 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

46.412,11 

Liquidação 
Nº 

0006829/20
14 

0000259 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

4.722,54 

Liquidação 
Nº 

0006830/20
14 

0000260 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

31.576,87 

Liquidação 
Nº 

0007482/20
14 

0000260 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

30.588,25 

Liquidação 
Nº 

0006831/20
14 

0000261 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

5.560,60 

Liquidação 
Nº 

0007483/20
14 

0000261 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

5.771,77 

Liquidação 
Nº 

0007490/20
14 

0000261 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

5.719,10 

Liquidação 
Nº 

0007485/20
14 

0000263 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

29.183,08 

Liquidação 
Nº 

0006832/20
14 

0000263 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

28.407,34 

Liquidação 
Nº 

0007507/20
14 

0000267 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

1.402,36 



Sexta - feira, 15 de abril de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 732  Página 7 de 10 

Liquidação 
Nº 

0007512/20
14 

0000267 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

1.118,73 

Liquidação 
Nº 

0007747/20
14 

0000267 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

1.402,36 

Liquidação 
Nº 

0007508/20
14 

0000269 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

1.191,16 

Liquidação 
Nº 

0007553/20
14 

0000269 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

55,29 

Liquidação 
Nº 

0007509/20
14 

0000270 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

1.655,49 

Liquidação 
Nº 

0007513/20
14 

0000270 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

1.222,66 

Liquidação 
Nº 

0007750/20
14 

0000270 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

1.333,49 

Liquidação 
Nº 

0007752/20
14 

0000272 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

893,72 

Liquidação 
Nº 

0007511/20
14 

0000272 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

1.369,92 

Liquidação 
Nº 

0007514/20
14 

0000272 
16/01/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

443,36 

Liquidação 
Nº 

0007486/20
14 

0004622 
30/09/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

21.930,17 

Liquidação 
Nº 

0007492/20
14 

0004622 
30/09/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

24.453,32 

Liquidação 
Nº 

0006833/20
14 

0004622 
30/09/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

22.005,64 

Liquidação 
Nº 

0007493/20
14 

0004623 
30/09/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

6.533,36 

Liquidação 
Nº 

0007487/20
14 

0004623 
30/09/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

6.507,71 

Liquidação 
Nº 

0006834/20
14 

0004623 
30/09/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

6.507,42 

Liquidação 
Nº 

0007842/20
14 

0004623 
30/09/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

6.557,03 

Liquidação 
Nº 

0007494/20
14 

0004681 
30/09/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

2.515,54 

Liquidação 
Nº 

0006835/20
14 

0004681 
30/09/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

2.466,24 

Liquidação 
Nº 

0007488/20
14 

0004681 
30/09/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

2.466,24 

Liquidação 
Nº 

0006855/20
14 

0005098 
31/10/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

62.109,92 

Liquidação 
Nº 

0007484/20
14 

0005098 
31/10/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

62.588,40 

Liquidação 
Nº 

0007491/20
14 

0005098 
31/10/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

63.392,90 

Liquidação 
Nº 

0007510/20
14 

0005126 
05/11/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

881,33 

Liquidação 
Nº 

0007751/20
14 

0005126 
05/11/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

983,94 

Liquidação 
Nº 

0007489/20
14 

0005127 
05/11/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

5.228,54 

Liquidação 
Nº 

0007481/20
14 

0005127 
05/11/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

4.722,54 

Liquidação 
Nº 

0007495/20
14 

0005473 
28/11/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

44.583,53 



Sexta - feira, 15 de abril de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 732  Página 8 de 10 

Liquidação 
Nº 

0007496/20
14 

0005474 
28/11/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

31.796,33 

Liquidação 
Nº 

0007497/20
14 

0005475 
28/11/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

30.075,99 

Liquidação 
Nº 

0007885/20
14 

0005620 
12/12/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

46.036,32 

Liquidação 
Nº 

0007888/20
14 

0005621 
12/12/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

30.674,41 

Liquidação 
Nº 

0007893/20
14 

0005622 
12/12/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

5.933,58 

Liquidação 
Nº 

0007900/20
14 

0005623 
12/12/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

27.809,54 

Liquidação 
Nº 

0007904/20
14 

0005624 
12/12/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

2.466,24 

Liquidação 
Nº 

0007749/20
14 

0005629 
12/12/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

1.191,16 

Liquidação 
Nº 

0007887/20
14 

0005765 
22/12/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

4.694,51 

Liquidação 
Nº 

0007889/20
14 

0005767 
22/12/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

62.333,83 

Liquidação 
Nº 

0007891/20
14 

0005768 
22/12/20

14 

INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS 
SERVIDORES 

PUB 

22.483,32 

. 

. 
.TOTAL 

  T O T A L 

1.302.209,
47 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta/ES, 29 de maio de 2015. 

 
 
 
 
JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 006/2016 

AUTORIZA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR Nº 003/2016 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Processo Administrativo 

Disciplinar, em conformidade com a Lei n.º 010, de 02 de julho de 

2003, a fim de apurar fatos envolvendo o servidor J.L.A.S., matrícula 

funcional nº 001175, tendo em vista informações protocoladas sob o 

nº 0591/2016, em 12 de fevereiro de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta – ES, 14 de abril de 2016 

 

ANDERSON DEPRÁ 

Secretário Municipal de Administração 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME Nº 020/2016 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (INTERINO) DE 

VARGEM ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pelo Decreto 3315/2016, CONVOCA o (s) candidato (s) abaixo 

relacionado (s), classificado (s) no Processo Seletivo Simplificado – 

Edital SEME 001/2015, para comparecerem na Secretaria 

Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, no dia 18 de abril de 2016, às 08.00 horas, munido 

(s) dos documentos relacionados no anexo I, do presente Edital. 

Cargo: Profissional do Magistério Função de Docência – Anos 

Iniciais do Ensino Fundamental: 1º ao 3º Ano 

Classificação Nome 



Sexta - feira, 15 de abril de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 732  Página 9 de 10 

29° Rosiane Pin Figueira 

30º Maria Helena de Oliveira Zucolotto 

 

ANEXO I 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha 

(18/04/2016): 

- Carteira de Identidade – Cópia 

- CPF – Cópia 

- Título de Eleitor – Cópia 

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia 

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia 

- Certificado de reservista (homens) – Cópia 

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil – 

Cópia 

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) 

– Cópia 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo – Cópia 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no 

site www.tse.jus.br) 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil) 

- Certidão negativa criminal – Todas as Comarcas (obter no site 

www.tj.es.gov.vr) 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade – 

cópia 

 - Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com 

idade de 04 a 14 anos - original 

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na 

Secretaria Mun. de Educação) 

- Declaração de Bens – original (Obter na Secretaria Mun. de 

Educação) 

- 01 foto (3x4) 

A FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS ACIMA 

CITADOS IMPOSSIBILITARÁ A CONTRATAÇÃO DO 

CANDIDATO. 

 

Vargem Alta, 15 de abril de 2016. 

Rodolpho Silva Maia 

Secretário Municipal de Educação – Interino 

Decreto 3315/16 

HINO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

SOBRE VALES E GRANDES COLINAS 

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 

DESBRAVADA, POR MUITAS RAÇAS 

NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA SAUDÁVEL 

ONDE CONTO AS ESTRELAS NO CÉU 

É ORGULHO TE VER A CRESCER 

ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 

DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA 

ESPERANÇA 

NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS 

ENCANTA 

A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 

MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 

O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 

O DESAFIO ENFRENTAS COM 

BRAVURA 

O FUTUROTEUS FILHOS FARÃO 

 

http://www.tse.jus.br/
http://www.tj.es.gov.vr/


Sexta - feira, 15 de abril de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 732  Página 10 de 10 

 JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

JALILLE ZAGOTO DAVID  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
EVALNETE MEDEIROS CEREZA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

 

FINANÇAS 

 

MARILZA ONILIA DA SILVEIRA FIM 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

RODOLPHO SILVA MAIA 

EDUCAÇÃO - INTERINO 

 

DALVA VIEIRA DE SOUZA RINGUIER  

MEIO AMBIENTE 

 

RAPHAEL PAIVA DE OLIVEIRA  

SAÚDE 

 

MANOEL DEMARTINI 
AGRICULTURA 

 

ANDERSON DEPRÁ 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


